<sup>78</sup> κ'. Ἐκολλήθη γὰρ εἰς ἡμᾶς τὰ κακὰ, καὶ ἡ ἀρά, ἣν συνέταξε Κύριος τῷ Μωσῆ <sup>79</sup> τῷ παιδί αὐτοῦ. Περιέχει καὶ τὰς ἀράς, καὶ τὰς εὐλογίας ὁ νόμος· τοῖς μὲν φυλάσσουσι τὰς εὐλογίας, τοῖς δὲ παραβαίνουσι τὰς ἀράς.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Β'.

Αἰγύουσι <sup>80</sup> δὲ, ὅπως καὶ τῶν προφητῶν κατεφρόνων ὑπὸ τοῦ Θεοῦ πρὸς αὐτοὺς πεμπημένων, καὶ <sup>81</sup> ὅτι τὰ προρῆθέντα ὑπ' ἐκείνων τετύχηκε πέρας.

<sup>82</sup> β'. Καὶ ἤγαγε, φησὶν, ἐφ' ἡμᾶς κακὰ μεγάλα, δ οὐκ ἐποιήθη ὑποκάτω πατέρους τοῦ οὐρανοῦ,

<sup>62</sup> 1 Tim. II, 1, 2. <sup>63</sup> Rom. I, 30.

ad comparandas victimas, quas immolarent, ut Dominum Deum sibi propitium redderent. *Manna* enim Hebraei sacrificium vocant. [11] Postulant autem vitam, et regi Nabuchodonosori, et Baltasari filio ejus. Sic etiam divinus Apostolus pro regibus, qui religionem adhuc impugnabant, et pro his qui in sublimitate et potestate erant constituti, orandum praecepit. Adeo inter sese **631** vetera et nova consentiunt. [12] Precantur etiam ipsi servire coacti, ut eorum illuminentur ocelli. ne quempiam errorem patiantur. [13] Revocant etiam in memoriam peccata sua, justamque esse fatentur sententiam divinam. [14] Orantque ut haec eorum epistola legatur Deo in solemnibus festis.

**VERS. 15, 16.** *Et dicetis, ait: Domino Deo nostro justitia: nobis autem confusio faciei nostrae, sicut est dies hic omni Judae, et habitantibus in Hierosolyma, et principibus nostris, et sacerdotibus nostris, in conspectu Domini.* Justissima, inquit, pronuntiata est contra nos Dei sententia; nos autem ignominia digni, in communia omnes inique egimus. Nam cum regibus etiam sacerdotes veri sunt in viam contrariam.

**VERS. 17, 18.** *Quia non credidimus ei. Et non audivimus vocem Domini Dei nostri, ut incederemus in mandatis Domini, quae dedit nobis ante faciem nostram.* Revocat etiam in memoriam antiqua facinora.

**VERS. 19.** *Nam ex quo liberati sunt a servitute Aegyptiorum patres nostri, usque in praesentem diem, legem divinam sine intermissione transgressi sumus.* Et ex tempore faciebamus ita ut non audiremus vocem ipsius. Illud, ex tempore faciebamus, posuit pro excoGITabamus peccatorum genera. Tales vocat etiam beatus Paulus inventores malorum. Collegimus autem, ait, fructus peccatorum.

**VERS. 20.** *Adhaerens enim nobis mala, et maledictio, quam constituit Dominus Mosi servo suo.* Lex continet maledictiones et benedictiones: observatoribus quidem benedictiones, transgressoribus vero maledictiones.

CAP. II.

**D.** Referunt autem quomodo aspernabantur etiam prophetas sibi a Deo missos; [1] et quod completa sint quae ab eis praedicta fuerunt.

**VERS. 2.** *Et adduxit, inquit, super nos grandia mala, qualia non sunt facta deorsum sub universo*

VARIAE LECTIONES.

<sup>62</sup> B Μαναδ. A Μαναά. <sup>63</sup> τῷ. Des. in B. <sup>64</sup> B ὑπομένωσι. <sup>65</sup> Rec. lect. est τῶν προσώπων. <sup>66</sup> Ἰουδα. Des. in B. <sup>67</sup> Καὶ τοῖς κ. τ. λ. Apud LXX praem. Καὶ τοῖς βασιλεῦσιν ἡμῶν. <sup>68</sup> B ἐτρέποντο. <sup>69</sup> ὅτι ἔκ. Rec. lect. καὶ ἠπειθήσαμεν. Ab his verbis vers. 18 incipit. <sup>70</sup> Θεοῦ. A et B praem. τοῦ. <sup>71</sup> ἐξ οὗ — νόμον. Ita etiam B, aliter autem oī LXX, cum quibus consentit A. <sup>72</sup> γὰρ. B add. φησὶ. <sup>73</sup> καὶ. — αὐτ. Des. in B. <sup>74</sup> καὶ. Des. in B. <sup>75</sup> B Μωσῆ. <sup>76</sup> Αἰγ. — πωμπορ. Haec ad c. I, 21, se referunt. <sup>77</sup> καὶ. Des. in B.

*caelo, juxta ea quæ fecit in Hierosolyma. Et volentes ostendere ipsa esse prædicta, subjecerunt : « Secundum ea quæ scripta sunt in lege Mosi. »*

**VERS. 3.** *Ut comederet homo carnes filii sui, et homo carnes filia suæ. Obsidio enim attulit famem, famem vero compulit eos vesci carnibus humanis. [4] Exsultabant, ait, de miseria nostra etiam vicinæ gentes.*

**VERS. 5.** *Et facti sumus subter, et non supra, hoc est servi, et non domini. Deinde subjungunt causam : « Quia peccavimus contra Dominum Deum nostrum, et non obedivimus voci ejus. » [6] Rursus sententiæ divinæ justitiam ascribentes, sibi confusionem tribuunt. [7, 8] Cum enim frequenter comminatus sit Deus, et ista prædixerit per prophetas, minime venimus ad Sempiternum **633** in diebus nostris : sed repugnantes perseveravimus.*

**VERS. 9.** *Et evigilavit Dominus in mala, quæ adduxit super nos. « Evigilationem Dei » vocat vindictam. Nam Scripturæ divinæ mos est, longanimitatem ejus appellare somnum. [10] Rursus itaque memoria recolentes supplicium, Dominum justum esse dicunt : ut qui transgressores et sanari nolentes punierit. [11] Deinde cum gemitu supplicant, et memoria repetunt antiquam libertatem, quam adepti erant patres eorum, ab acerba servitute Ægyptiorum liberati. Et recolentes facta miracula, sua pronuntiant delicta, clamantes :*

**VERS. 12.** *Peccavimus, impie egimus, iniquitatem fecimus, Domine Deus noster, in omnibus justificationibus tuis. Omne, ait, mandatum tuum transgressi sumus, omnem legem conculcavimus.*

**VERS. 13.** *Avertatur, quæso, ira tua a nobis, quia residui sumus pauci ex multis, inter gentes, ad quas dispersisti nos. Justum esse supplicium confitemur : sed ut sistas illud, supplicamur. Ad paucos enim redacti sumus, qui quondam arenæ comparabamur.*